FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství B 5341

Denisa Rejdovjanová

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

PREVENCE OČNÍCH VAD U DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO

VĚKU V PLZEŇSKÉM KRAJI

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Miroslava Moučková

PLZEŇ 2014

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité

prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 18.3.2014 ......................................

vlastnoruční podpis

Poděkování:

Děkuji Mgr. Miroslavě Moučkové za odborné vedení práce, poskytování rad,

připomínek a materiálních podkladů, za ochotu a trpělivost při konzultacích. Dále děkuji

Ing. Janě Flanderové za poskytování rad a materiálních podkladů.

ANOTACE

Příjmení a jméno: Denisa Rejdovjanová

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Prevence očních vad u dětí předškolního věku v Plzeňském kraji

Vedoucí práce: Mgr. Miroslava Moučková

Počet stran-číslované: 62

Počet stran-nečíslované: 21

Počet příloh: 5

Počet titulů použité literatury: 27

Klíčová slova: oční vada – předškolní věk – screeningové vyšetření – prevence – výskyt

Souhrn:

Tato bakalářská práce obsahuje výsledky měření očních vad u dětí předškolního

věku v Plzeňském kraji a shrnuje základní poznatky o zrakovém orgánu. Práci lze rozdělit

do dvou částí. První část obsahuje teoretický souhrn o zrakovém orgánu, jeho základních

vadách a vyšetření. Ve druhé části jsou zpracovány výsledky screeningového měření zraku

u dětí v mateřských školách.
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Summary:

This work contains the results of measurements of eye disorders in preschool

children in the Region Plzeň and summarizes the findings of the visual organs. The work

can be divided into two parts. The first section provides a theoretical summary of the visual

organs, its fundamental flaws and examination. The second part presents the results

of a screening optometry for children in nursery schools.
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ÚVOD

Zrak je lidským smyslem, který nám umožňuje vnímat veškeré barvy, světlo

a tvary. Novorozenec se nerodí s dokonale vyvinutým zrakem. Zrak se vyvíjí

v následujících týdnech, měsících, letech. Vývoj oka je ukončen v sedmi letech a jakákoliv

další léčba je obdobná jako u dospělého člověka. Díky zraku získáváme více než 80 %

informací. Málokterý člověk si uvědomí, že tento smysl je pro život nejdůležitější. To, že

vidí vše kolem sebe, bere jako naprostou samozřejmost. V současné době se na zrak kladou

velké nároky, protože spousta zaměstnání, běžných denních aktivit a dalších činností

nejdou provádět bez perfektního vidění. Ztráta zraku člověka vyřazuje z běžných

každodenních aktivit a do určité míry i ze společnosti.

Některé vady postihují již dětskou populaci. Je to především dalekozrakost, krátkozrakost,

astigmatismus a šilhání. Při včasné diagnostice se následky zrakové vady zmírňují, rodiče

dětí by tedy měli být velmi důslední a pravidelně nechávat své dítě podrobovat kontrole

zraku.

Pro mou bakalářskou práci jsem si zvolila téma prevence očních vad u dětí předškolního

věku v Plzeňském kraji. V teoretické části bylo cílem shrnout základní informace

o anatomii zraku, fyziologii zraku, základních očních vadách u dětí, možných vyšetření

a o projektu Lví očko, který provádí Lions Club Plzeň Bohemia. Jedná se o screeningové

vyšetření dětí předškolního věku přímo v mateřských školách. V praktické části bylo cílem

zpracovat výsledky screeningového měření za poslední čtyři roky v mateřských školách

a zjistit tím, kolik očních vad se objevuje u dětí ve věku tří až šest let, kolik dětí má naopak

zrak bez potíží, jestli se vady rok od roku zvyšují, nebo naopak snižují, v jakém roce byl

výskyt očních vad nejvyšší, zda mají rodiče dětí zájem o měření zraku, jestli své dítě

k měření v mateřské škole vůbec přihlásí, nebo také to, v jakém věku dítěte je vada

nejčastější.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE OKA

Zrakové ústrojí přijímá světelné podněty, mění je na zrakové vjemy a převádí

do mozku zrakovou dráhou. Je složeno z vlastního orgánu zraku (sítnice), ukryté v oční

kouli a z přídatných orgánů. Tyto části jsou uloženy v očnici. (Kachlík, 2013, s. 119)

1.1 Oční koule (bulbus oculi)

Má kulovitý tvar a je rozdělena na zadní část, která je tvořena bělimou a na přední

část, ta je tvořena průhlednou rohovkou. Zadní částí vystupuje oční nerv. (Mráz, 2012,

s. 302)

Oční koule je tvořena třemi vrstvami: vnější vazivová vrstva (tunica fibrosa bulbi),

která tvoří dvě složky: bělimu a rohovku. Střední vrstva je cévnatá a je tvořena čtyřmi

vrstvami: cévnatkou, řasnatým tělesem, zornicí a duhovkou. Třetí vnitřní vrstva

je nervového původu, nazývaná jako sítnice. Uvnitř koule se nachází: sklivec, čočka,

komorový mok, přední komora oční, zadní komora oční. (Čihák, 2004, s. 596)

1.1.1 Bělima (sclera)

Bělima je bílá, neprůhledná a obsahuje velmi málo cév. Zevní plocha je kryta

spojivkou. Na bělimu se upínají okohybné svaly a jsou v ní malé otvory pro cévy a nervy.

Vnitřní plocha bělimy je krytá tenkou vrstvou vaziva. (Autrata, Vančurová, 2002, s. 18)

1.1.2 Rohovka (cornea)

Rohovka je průhledná část, která se vyklenuje vpřed. Povrchově ji kryje

vícevrstevný nerohovějící dlaždicový epitel. Střední vrstva je tvořena jemnými,

kolagenními vlákny. Zadní plochu pokrývá jednovrstevný plochý epitel. Rohovka

neobsahuje cévy, ale má bohatou inervaci, díky které se řadí mezi nejcitlivější části těla.

(Kachlík, 2013, s. 119)
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1.1.3 Cévnatka (choroidea)

Je největší složka střední vrstvy očnice. Je celkem tenká, pružná a bohatá na cévy.

Cévnatka má dvě hlavní funkce: Výživa hluboké vrstvy sítnice, dále působí mechanicky,

svým napětím táhne směrem dozadu okraj corpus ciliare a tím pomáhá udržovat zaostření

na dálku. (Čihák, 2004, s. 598)

1.1.4 Řasnaté těleso (corpus ciliare)

Řasnaté těleso umožňuje změnu formy oční čočky a dále ovlivňuje odtok

komorového moku. Přední vrstva tělesa produkuje mok. (www.videni.cz, 2009-2014)

1.1.5 Duhovka (iris)

Duhovka je umístěná ve vnější části oka. Její tvar připomíná mezikruží s otvorem

v centrální oblasti jmenovaným zornice. Část přední je tvořena stroma duhovky, které

je tvořeno vazivem s cévními pleteněmi, obsahuje také svalové buňky (musculus dilator

pupillae). (Elišková, Naňka, 2006, s. 291).

Zornicí vstupují světelné paprsky do oční koule. Uspořádané snopce hladkého

svalstva duhovky způsobuje rozšíření zornice, kruhové snopce naopak její zúžení.

(Holibková, Laichman, 2002, s. 122)

1.1.6 Sítnice (retina)

Sítnice je jemná průhledná blána. Důležitá vrstva sítnice jsou tyčinky a čípky, díky

nim začíná proces vidění. Rozložení čípků a tyčinek není rovnoměrně, čípky jsou

nahromaděny v oblastní zadního pólu oka v místě nejostřejšího vidění, které se nazývá

žlutá skvrna (macula lutea). Od žluté skvrny do periferie čípků ubývá a naopak přibývá

tyčinek. Díky tyčinkám rozeznáme světlo od tmy. Slouží také k vidění v šeru. (Autrata,

Vančurová, 2002, s. 20, 21)

1.1.7 Zrakový nerv (nervus opticus)

Zrakový nerv je soubor axonů gangliových buněk a ty se sbíhají ze sítnice

a probíhají otvůrky v bělimě. (Dylevský, 2009, s. 444)
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1.1.8 Čočka (lens cristalina)

Na povrchu čočky je pouzdro. Pod ním je vrstva epitelu, který přechází


[…]


u dětí dle věku, dle pohlaví, zjistit výskyt konkrétních očních vad a zmapovat zájem rodičů

o měření byly cíle dílčí. Cíle se podařilo splnit pomocí kvantitativního šetření.

Výzkumným šetřením jsem zjistila, že oční vada se u dětí objevuje nejčastěji

v šestém roku věku, dále také to, že nejčastěji zmapovaná oční vada je dalekozrakost nebo

fakt, že rodiče o měření jeví zájem z průměrných 63%, nicméně to není výsledek, jaký

bych očekávala. Dále jsem zjistila celkový počet vad, počet zdravých dětí a počet

konkrétních očních vad.

V diskusi popisuji měření očních vad, kterého jsem se sama zúčastnila. Byla jsem

skutečně překvapena zájmem samotných dětí, jejich poslušností a vnímavostí. Celé měření

bylo bezproblémové a velice zajímavé.

Přesto, že ve společnosti se oční vady vyskytují, neklade se jim vyšší důraz. Pokud

se vada zjistí do sedmi let věku dítěte, dá se snadno odstranit. V případě zanedbání může

mít oční vada fatální důsledky a je také podstatně hůře léčitelná a nákladná. Psaní

bakalářské práce mě utvrdilo v tom, že by rodiče měli být více informováni o možnosti

screeningového vyšetření v mateřských školách, o samotných vadách, jejich prevenci či

jejich příznacích.
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Příloha č. 1 Výsledky screeningového vyšetření z roku 2012/2013

Datum Mateřská škola

Počet
měřených
dětí v MŠ

z toho
přesahuje

fyziol.
normu

Celkem
změřeno
dětí

z toho
přesahuje
fyziol.
normu

%
odchylek
od fyziol.

normy
celkem

22.10.2012 57. MŠ Nad Dalmatinkou 1 89 17 89 17 19,10

23.10.2012 63. MŠ Lábkova 30 89 24 178 41 23,00

24.10.2012 63. MŠK.Steinera 30 66 12 244 53 21,70

29.10.2012 38. MŠ Spojovací 14 54 14 298 67 22,50

31.10.2012 64. MŠ Pod Chlumem 3 132 14 432 81 18,70

5.11.2012 70. MŠ Waltrova 98 21 527 102 19,30

7.11.2012 55. MŠ Mandlova 86 24 613 126 20,60

8.11.2012 Božkov 20 2 633 128 20,20

12.11.2012 90. MŠ Západní 114 19 747 147 19,70

15.11.2012 21. Na Celchu 51 9 798 156 19,60

22.11.2012 Horní Bříza 69 14 816 170 20,80

23.11.2012 51.MŠ Částkova 6 52 16 868 184 21,20

28.11.2012 MŠ ŠŤáhlavy 57 10 925 194 21,00

7.12.2012 2.MŠ Horní Bříza 63 13 988 207 21,00

12.12.2012 2.MŠ Plzeň U Hvězdárny 26 34 4 1022 211 20,65

13.12.2012 MŠ Topolová 3 69 9 1091 220 20,16

14.12.2012 MŠ Mandlova - 2.část 11 2 1102 222 20,15

14.1.2013 87. MŠ Komenského 122 26 1224 248 20,26

20.2.2013 61.. MŠ Na průhonu 26 9 1250 257 20,56

27.2.2013 MŠ Holýšov 97 13 1347 270 20,04

6.3.2013 89.MŠ Habrová 8 70 14 1417 284 20,04

7.3.2013 MŠ Starý Plzenec 64 15 1481 299 20,19

11.3.2013 81. MŠBřeclavská 50 7 1531 306 19,99

13.3.2013 81. MŠ Hodonínská 17 3 1548 309 19,96

15.3.2013 Vady řeči Ke Špit.lesu 3 34 15 1582 324 20,48

13.3.2013 Vady řečiJesenická 11 16 4 1598 328 20,52

21.3.2013 MŠ Litice- Lhota 39 11 1637 339 20,71

22.3.2013 6. MŠ Republikánská 25 66 17 1703 356 20,90

25.3.2013 27. MŠ Želvičková školka 81 20 1784 376 21,08

27.3.2013 MŠ Litice 51 13 1835 389 21,20

17.4.2013 Pňovany 19 4 1854 393 21,20

17.4.2013 Kozolupy 31 6 1885 399 21,17

22.4.2014 MŠ Chlumčany 40 7 1925 406 21,09

24.4.2013 MŠ Rozvadov 19 6 1944 412 21,19

25.4.2013 32. MŠ Resslova 22 45 8 1989 420 21,12

2.5.2013 MŠ Příchovice 24 5 2013 425 21,11

8.6.2013 ZOO 52 6 2065 431 20,87

11.6.2013 MŠ Česká Bříza 26 7 2091 438 20,94

13.6.2013 MŠ Kladruby 25 6 2116 444 20,98

13.6.2013 MŠ Kostelec 29 7 2145 451 21,03

17.6.2013 54. MŠ Staniční 17 4 2162 455 21,04

18.6.2013 Nezvěstice 51 5 2213 460 20,79

19.6.2013 Bolešiny 25 3 2238 463 20,69

Zdroj: data od Projektu Lví očko

Příloha č. 2 Foto z měření, kterého jsem se zúčastnila

Zdroj: vlastní

Příloha č. 3 Kamera PlusoptiX A09

Zdroj: http://argusoptik.hu/wp/?page_id=979
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Příloha č. 4 Výsledky měření

ROK Počet mateřských škol počet dětí Pozitivní nález %

2010-2011 16 807 140 17

2011-2012 24 1349 224 17,2

2012-2013 43 2238 463 20,7

2013-2014 32 1964 365 18,6

Celkem 115 6358 1192 18,38

Zdroj: Data od Projektu Lví očko

Příloha č. 5 Foto z měření, kterého jsem se zúčastnila

Zdroj: vlastní