Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Miroslava Langmajerová
Autor práce: Denisa Rejdovjanová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Prevence očních vad u dětí předškolního věku v plzeňském kraji
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

- Spolupráce se studentkou byla velmi obtížná, což se odrazilo i na kvalitě celé práce.
- Studentka byla zařazena do projektu Lví očko, pod vedením Ing. Flanderové, který byl zaměřen na mapování očních vad u dětí v plzeňském kraji za pomoci kamery PlusoptiX A09.
- Data použitá v práci jsou velmi obsáhlá, a studentka je získala od Lions klubu, se kterým FZS spolupracuje. Měla tak dostatek prostoru pro jejich zpracování.

Připomínky:

- Obsah práce neodpovídá požadavkům FZS (přesahuje požadovaný počet stran, poslední číslovaná strana je závěr, ostatní přílohy se nečíslují).
- V teoretické části jsou chybné odkazy na internetový zdroj textu. Některé internetové zdroje nelze dohledat (viz www.zrak.cz) a chybí autor textu.
- Chybná je také interpretace citací v diskuzi. Dále je chybně vytvořený seznam literatury – měl by být abecedně řazený.
- Praktická část je velmi nepřehledná.
- Celkový počet grafů je 32, kdy studentka vypracovala každý graf na jednu stranu a grafy logicky neřadila. Je tak velmi obtížné se zorientovat, jaký byl nárůst či snížení výskytu očních vad v jednotlivých letech, stejně tak rozdílnost mezi pohlavím a věkem dětí.
- Postrádám celkový počet respondentů u jednotlivých grafů.
- Přestože studentka pracovala se vzorkem 6318 dětí v průběhu 4 let, je diskuze krátká a v některých pasáží málo hodnotná.

- Doporučení pro praxi není součástí diskuze, patří do závěru práce. Ten obsahově neodpovídá požadavkům pro psaní BP. (neobsahuje shrnutí, výsledky, jejich řešení a návrh pro praxi).
- V diskuzi a závěru práce postrádám důležitý fakt, že rodiče i přes zjištěnou oční vadu u dítěte nenavštíví lékaře, nebo ho navštíví pouze jednou a dále vadu neřeší. Oční vada má následně negativní vliv na vývoj dítěte. Studentka byla na tento fakt upozorněna Ing. Flanderovou, přesto se v práci neobjevil.
- Porovnávat v diskuzi rozdílnost výskytu očních vad mezi chlapci a dívkami na základě toho, že bratr a jeho spolužáci nosí brýle, není úplně vhodné a směřodonné.
- Seznam zkratk, který studentka vytvořila, je naprosto zbytečný.

Otázky:

1. Navrhujete, aby personál v mateřských školách kontroloval projevy očních vad u dětí. Jak si to představujete?
2. Jakým způsobem byste lépe informovala rodiče o screeningovém vyšetření, jak navrhujete ve své práci?

Navržené celkové hodnocení v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e v y h o v u j í e í
----------------------------------- ---------------------- ---------------------------- ------------------ --------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 5.5. 2014

Podpis: